

2020

**ECONOMICS — GENERAL**

**Paper : SEC-A-2**

**(Elementary Rural Development)**

**Full Marks : 80**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

**বিভাগ - ক**

১। *যে-কোনো দশটি* প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) ভারতের গ্রামীণ ক্ষেত্রের যে-কোনো দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।
- (খ) MUDRA বলতে কী বোঝায়?
- (গ) ভারতের গ্রামীণ শিল্পায়নের দুটি উদ্দেশ্য উল্লেখ করো।
- (ঘ) দ্রুত গ্রামীণ মূল্যায়ন বলতে কী বোঝায়?
- (ঙ) ব্যক্তিগত পরিকল্পনা ও সমষ্টিগত পরিকল্পনার মধ্যে পার্থক্য করো।
- (চ) MSME কাকে বলে?
- (ছ) গ্রামীণ ব্যাংক-এর প্রধান উদ্দেশ্য কী?
- (জ) স্বনির্ভর গোষ্ঠী আর ব্যাংক সংযোগকরণের কারণ কী?
- (ঝ) পশ্চিমবঙ্গ পঞ্চায়েত আইন কোন্ সালে পাস হয়? এই আইনের মূল প্রতিপাদ্য কী?
- (ঞ) MGNREGA-এর উদ্দেশ্যগুলি লেখো।
- (ট) গ্রামীণ ভারতে স্কুলছুট-এর যে-কোনো দুটি কারণ লেখো।
- (ঠ) নবম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনাকালে (১৯৯৭-২০০২) নেওয়া যে-কোনো দুটি গ্রামীণ উন্নয়ন প্রকল্পের নাম লেখো।
- (ড) প্রধানমন্ত্রী গ্রাম সড়ক যোজনার দুটি উদ্দেশ্য কী?
- (ঢ) IRDP-র পুরো কথাটি কী?
- (ণ) মিড-ডে মিল প্রকল্পটি কোন্ বছরে সূত্রপাত হয়? কারা এই প্রকল্পের সুবিধা পেয়ে থাকে?

**বিভাগ - খ**

২। *যে-কোনো চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) গ্রামীণ খামার-বহির্ভূত ক্ষেত্র ও কৃষিখামার ক্ষেত্রের সংযোগ প্রভাবটি আলোচনা করো। ৫
- (খ) স্বনির্ভর গোষ্ঠীর (SHG) কার্যাবলির সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো। ৫
- (গ) নায়ক কমিটি ও শিবরামন কমিটির সুপারিশ কী ছিল? ২১/২+২১/২

**Please Turn Over**

- (ঘ) বিকেন্দ্রিত ও কেন্দ্রায়িত পরিকল্পনার পার্থক্যগুলি কী কী? ৫
- (ঙ) অংশগ্রহণমূলক গ্রামীণ মূল্যায়ন ও দ্রুত গ্রামীণ মূল্যায়ন-এর মধ্যে পার্থক্য করো। ৫
- (চ) MGNREGA প্রকল্প কীভাবে এর পূর্বসূরী প্রকল্পগুলির থেকে আলাদা তার সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো। ৫

## বিভাগ - গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ৩। ভারতের গ্রামীণ শিল্পোন্নয়নে SIDBI ও MUDRA ব্যাংক-এর ভূমিকা আলোচনা করো। ৫+৫
- ৪। কৃষিক্ষেত্রের উন্নয়ন ও গ্রামোন্নয়নের মধ্যে পার্থক্য করো। এই দুই ক্ষেত্রের মধ্যে যে সংযোগ প্রভাব বর্তমান তা সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৪+৬
- ৫। গ্রামীণ ঋণের বাজারের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। এই প্রসঙ্গে NABARD-এর ভূমিকাও আলোচনা করো। ৬+৪
- ৬। গ্রামীণ উন্নয়নে অংশগ্রহণমূলক উন্নয়ন-কৌশল বলতে কী বোঝায়? 'অংশগ্রহণমূলক উন্নয়ন' ও 'উন্নয়নে অংশগ্রহণ'— এই দুটি ধারণার মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ করো। পশ্চিমবঙ্গে পঞ্চায়েতিরাজ ব্যবস্থার কার্যকলাপ সংক্ষেপে আলোচনা করো। ২+২+৬
- ৭। প্রধানমন্ত্রী গ্রাম সড়ক যোজনার বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? গ্রামোন্নয়নে এই প্রকল্পের অবদানের মূল্যায়ন করো। ৪+৬
- ৮। ভারতে শিশুশ্রমের সমস্যাটি সম্পর্কে আলোচনা করো। সরকার এই সমস্যার মোকাবিলা করতে কী কী ব্যবস্থা নিয়েছে। ৫+৫

## [English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

## Group - A

1. Answer *any ten* questions : 2×10
- (a) Mention any two characteristics of India's rural sector.
- (b) What is meant by MUDRA?
- (c) State any two objectives of rural industrialization of India.
- (d) What is meant by 'Rapid Rural Appraisal (RRA)'?
- (e) Distinguish between micro-planning and macro-planning.
- (f) What is MSME?
- (g) What is the main objective of Grameen Bank?
- (h) What is the reason behind the creation of link between SHGs and banks?
- (i) When was West Bengal Panchayat Act passed? What does this act stipulate?

- (j) What is the objective of MGNREGA?
- (k) State any two reasons for school dropouts in rural India.
- (l) Mention any two rural development programmes undertaken during the 9th Plan period (1997-2002).
- (m) Write two objectives of PMGSY.
- (n) What is the full form of IRDP?
- (o) In which year was the Mid-Day Meal programme launched? Who are the beneficiaries of the programme?

### Group - B

2. Answer *any four* questions :

- (a) Discuss the linkage effect between rural non-farm and farm sector. 5
- (b) Briefly discuss the functions of Self-Help Groups (SHGs). 5
- (c) Mention the recommendations made by Nayak Committee and Sivaraman Committee. 2½+2½
- (d) Distinguish between centralized and decentralized planning. 5
- (e) What are the differences between Participatory Rural Appraisal (PRA) and Rapid Rural Appraisal (RRA)? 5
- (f) In what ways MGNREGA is different from previous programmes? – Discuss briefly. 5

### Group - C

Answer *any four* questions.

- 3. Discuss the role of SIDBI and MUDRA Bank in rural industrialization in India. 5+5
  - 4. Differentiate between agricultural and rural development. Describe the linkage between these mentioned concepts. 4+6
  - 5. Mention the characteristics of the rural credit market. In this context, discuss the role of NABARD. 6+4
  - 6. What is meant by participatory approach to rural development? Distinguish between participatory development and participation in development. Briefly describe the functioning of Panchayati Raj Institutions in West Bengal. 2+2+6
  - 7. Discuss the principal features of PMGSY programme. Critically evaluate its impact on rural development. 4+6
  - 8. Discuss the problem of child labour in India. What are the steps taken by the Government to address this problem? 5+5
-